พม่าสถาปนาราชอาณาจักรเมื่อพระเจ้าอนิรุทธทรงสถาปนาราชอาณาจักรพุกามขึ้นประมาณช่วงกลางคริสต์ศตวรรษที่ 11 ขณะที่ข้างประชาคมโยธยาสถาปนาราชอาณาจักรขึ้น นับเวลาห้าหลังไปกว่าพม่าประมาณ 200 ปี สมเด็จพระรามาธิบดีทรงสร้างกรุงศรีอยุธยาขึ้นในปี ค.ศ. 1350 (พ.ศ. 1893) ณ บริเวณค้ำน้ำตอนในของลำน้ำ (เจ้าพระยา) และทรงสามารถรวบรวมชาวอยุธยาทั้งสิ้น นับแต่นั้นนามอาณาจักรอยุธยาจึงได้ถือกำเนิดขึ้น กล่าวได้ว่าการปะทะสังสรรค์ระหว่างอาณาจักรพม่าและโยธยาเริ่มขึ้นในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 14 บทความนี้ใคร่นำเสนอเฉพาะเรื่องราวความสัมพันธ์ระหว่างอาณาจักรทั้งสอง นับแต่คริสต์ศตวรรษที่ 14 ถึงกลางคริสต์ศตวรรษที่ 16 รวมเป็นเวลาานานกว่า 200 ปี

มีเมืองพะโค เมาะตะมะ และเมาะละหม่ง เป็นอาทิ ขณะที่สถานการณ์ในแผ่นดินพม่าเป็นเช่นนี้ การรวมตัวกันของพวกโยธยา ณ ลุ่มน้ำเจ้าพระยา กลับเจริญวัฒนาขึ้น แท้ที่จริงแล้วเหล่าชาวโยธยานั้นได้รวมตัวกันมานับแต่สมัยพระเจ้ารามคำแหง ครั้นตกลึงสมัยสมเด็จพระรามาธิบดีก็สามารถสถาปนากรุงศรีอยุธยาขึ้นได้ในปี ค.ศ. 1350 (พ.ศ. 1893) แล้วรวมอาณาจักรเป็นหนึ่งเดียว พวกโยธยาซึ่งมีสรรพกำลังเข้มแข็งได้ผนวกเอาแนวฝั่งตะนาวศรีรวมทั้งดินแดนมอญที่ถึงแม้จะได้หลุดรอดเป็นอิสระจากการยึดครองของพม่า แต่ก็ปราศจากซึ่งความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันนั้นเข้าไว้ในเขตขอบเขตทสิมาได้

ในด้านกิจการทหารยังทันสมัยและเข้มแข็งทั้งยังเข้าป็นใหญ่ สีนาคที่ผลิตขึ้นในประเทศตะวันตก และมีทหารรับจ้างประจำการอีกด้วย กระนั้นแม้เหล่าเมืองท่าทั้งหลายจะทันสมัยในด้านการทหาร แต่ยังคงขาดการรวมตัวเป็นน้ำหนึ่งใจเดียว จึงเป็นการสะดวกที่เมงตยาช เวทิจจะเข้าโจมตี ตลอดระยะเวลา 7 ปี นับแต่ปี ค.ศ. 1535 (พ.ศ. 2078) ถึงปี ค.ศ. 1542 (พ.ศ. 2084) เป็นช่วงที่พระองค์กระทำศึกกับดินแดนทางตอนใต้จนสามารถยึดได้เมืองทวายในแนวฝั่งตะนาวศรี เป็น เหตุให้ดินแดนบางส่วนที่พวกโยธยายึดไว้ในครอบครอง ตกมาอยู่ในเงื้อมพระหัตถ์ของพระองค์ด้วย สภาพการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการค้าติดต่อค้าขายนอกราชอาณาจักรของพวกโยธยาไม่มาก ก็น้อย

400 คนเป็นกองปืนใหญ่ ครั้นพระองค์เตรียมการด้านการเคลื่อนพลเป็นที่แล้ว ก็โปรดให้จัดการให้เกิดความสงบเรียบร้อยขึ้นในตำบลแคว้นในขอบเขตลีสมาบนเส้นทางเดินทัพ เมื่อจัดการตามพระราชประสงค์เป็นที่แล้ว จึงกรีธาทัพจากกรุงหงสาวดีสู่โยธยา ณ วันที่ 13 พฤศจิกายน ค.ศ. 1548 (พ.ศ. 2091) กองทัพที่ยกขึ้นไปเป็นทัพหน้า แบ่งเป็น 12 ทัพ มีช้างศึก 200 ม้า 8,000 ไพร่พล 40,000 ทัพหลังแบ่งเป็น 12 ทัพ มีช้างศึก 200 ม้า 8,000 ไพร่รวม 40,000 ทัพหลังแบ่งเป็น 12 ทัพ มีช้างศึก 200 ม้า 8,000 ไพร่รวม 40,000 เมื่อทัพของพระเจ้าเมงตยาชเวทิดีมถึงเกาะตะมะ

พม่าได้เปรียบกว่าทั้งที่กองทัพของเมงตยาชเวที่เพิ่งจะหันมานิยมใช้อาวุธที่ประกอบในประเทศตะวันตกเอภายหลังการขยายอาณาเขตลงสู่ทางใต้ (รามัญเทศะ) ต่างกับฝ่ายโยธยาซึ่งจ้างชาวโปรตุเกสมาสอนวิธีใช้ปืนใหญ่และปืนสีกาตั้งแต่ ค.ศ. 1538 (พ.ศ. 2081) แล้ว แต่ฝ่ายพม่าออกสัประยุทธ์รบทัพพยูโดยเสมอมิได้ขาด จึงมากด้วยประสบการณ์กว่า ทุกครั้งที่ทำศึกกับโยธยาจึงได้ชัย

การที่กองกำลังของอาณาจักรอยุธยา ในเขตหัวเมืองเหนือและหัวเมืองตอนใต้ มิได้ประสานเป็นหนึ่งเดียว นอกจากจะเป็นการยากที่จะทำลายกองทัพพม่าแล้วยังเปิดโอกาสให้กองทัพพม่าเคลื่อนไหวได้โดยง่าย

ในกษัตริย์อยุธยาคืนให้ทั้งเครื่องยศพร้อมทั้งเหล่าเฉลยโยธยาทั้งหมดที่พม่าจับได้เป็นการตอบแทน³ ครั้นเสร็จการแล้วพระเจ้าเมงตยาชเวทก็เสด็จกลับทางด่านแม่ละเมาจนลุดึงเมาะละแหม่ง จากนั้นก็เสด็จคืนสู่กรุงหงสาวดีถึงเอาในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ปี ค.ศ. 1549 (พ.ศ. 2092)

ครั้นพระเจ้าเมงตยาชเวทเสด็จกลับจากอยุธยาแล้ว ก็ทรงละเลยพระราชกิจการปกครอง ทรงใช้เวลาให้หมดไปกับการเล่นสนุกสนาน เป็นเหตุให้การบริหารราชการแผ่นดินเสื่อมถอยลง เหล่าประเทศราชทั้งหลายจึงพยายามตั้งตนเป็นใหญ่แข่งบารมี ครั้นเมื่อพระเจ้าเมงตยาชเวททรงถูกลอบปลงพระชนม์ในวันที่ 16 เมษายน ค.ศ. 1550 ผู้แข็งข้อตั้งตนเป็นใหญ่ก็ปรากฏขึ้นโดยจับพลัน ราชอาณาจักรที่พระเจ้าเมงตยาชเวททรงรวบรวมสถาปนาขึ้น ก็มีอันแตกสลายลงเป็นเสี่ยง มีเมืองแปรหนึ่ง เมืองหงสาวดีหนึ่ง แลเมืองเมาะตะมะ เป็นอาทิ ด้วยเหตุนี้ นับแต่ปี ค.ศ. 1550-1555 (พ.ศ. 2093-2098) รวมเวลา 5 ปี พระเจ้าข้างเผือก (หงสาวดีบุเรงนอง) จึงต้องสิ้นเวลาไปกับการกอบกู้ราชอาณาจักรที่แตกสลายลงนั้นให้คืนคงเช่นกาลก่อน และในช่วงเวลา 4 ปี หลังจากนั้น (ค.ศ.

เหตุนี้จึงกล่าวได้ว่า พระเจ้าบุเรงนองทรงใช้เรื่องช่างเผือกเป็นเหตุเข้าตีราชอาณาจักรอยุธยา

ในการกริธาทัพสู่ขอบขัณฑสีมาอาณาจักรอยุธยา ณ วันที่ 28 ตุลาคม ค.ศ. 1563 (พ.ศ. 2106) ของพระเจ้าช่างเผือกนั้น พระองค์ทรงประเมินสถานการณ์ได้ดั่งแก่ ทั้งยังประสบสภาพที่เป็นต่อกว่าคราวครั้งพระเจ้าเมงตยาชเวทียกมาในคราวที่พม่าเข้ามายังราชอาณาจักรอยุธยาในปี ค.ศ. 1548 (พ.ศ. 2091) พระเจ้าช่างเผือกได้ทรงเข้าร่วมราชการทัพ พระองค์จึงทรงรู้ซึ่งถึงสภาพภูมิประเทศ กำลัง

โพรพลตลอดจนกำลังอาวุธยุทธโปกรณ์ของอยุธยา เมื่อพระองค์ทรงกรีธาทัพมาเองจึงสามารถเตรียมกองทัพให้พร้อม ด้านสรรพกำลังทัพก็มีทัพพม่า มอญ ฉาน และโปรตุเกสเข้าร่วมด้วย กองทัพจึงใหญ่กว่าสมัยของพระเจ้าเมงตยาชเวที

แล้วเอาปืนใหญ่ขึ้นตั้งเหนือโคกเนินนั้นระดมยิงเข้าในพระนครทุกวันมิได้ขาด กรุงศรีอยุธยานั้นนอกจากจะมีกำแพงพระนครที่แข็งแรงแล้ว กำลังไพร่พลรักษาเมืองก็เข้มแข็ง ฝ่ายพม่าจึงมีอาจยึดพระนครได้โดยง่าย

พระมหาจักรพรรดิผู้เคยครองอยุธยาได้เสด็จสวรรคต เมื่อวันที่ 16 เมษายน ค.ศ. 1569 (พ.ศ. 2112) ในขณะที่ท้าวพม่ายังปิดล้อมโจมตีอยู่ พระมหินทร์มีพระราชประสงค์จะยุติสงคราม (หากมีช่องทางเป็นไปได้) จึงได้ประสานไปยังพม่า แลถึงแม้กษัตริย์อยุธยาจะได้ส่งพระรามผู้เป็นเสนาดิของพระองค์ไปเป็นเชลยศึกพม่าแล้ว ช้างพม่าก็ยังทำศึกต่อจนกว่าจะได้ซึ่งพระนคร